
SHROMÁŽDĚNÍ DELEGÁTŮ

ASZŠ SR

Aktuality ze středního a vyššího odborného 

vzdělávání 

Hotel Zerrenpach Karel Štix

Anderlová , Osrblie Předseda AZŠ ČR



Aktuální změny 

▪ Aktualizace rámcových vzdělávacích programů pro střední odborné 

vzdělávání

▪ od 1. září 2022 počínaje prvním ročníkem – aktualizace odborné složky 

RVP v souladu se školským zákonem

▪ RVP musí odpovídat nejnovějším poznatkům vědních disciplín, jejichž 

základy a praktické využití má vzdělávání zprostředkovat a také z 

důvodu měnících se potřeb trhu práce, které jsou způsobovány 

digitalizací, robotizací a modernizací technologických postupů

▪ Jednotná přijímací zkouška – její úprava bude souviset až s 

digitalizací přijímacího řízení – tedy jak s digitalizací přihlášky, tak i 

digitalizací konání, která je prioritou MŠMT i CZVV.

▪ Maturitní zkouška – pokusná ověřování: 

▪ nahrazení všech zkoušek profilové části (s výjimkou ústní zkoušky z 

českého jazyka a literatury) komplexní absolventskou prací (pilotní 

ověřování)

▪ nahrazení části nebo celé jedné zkoušky profilové části ICT certifikátem

▪ nahrazení části nebo celé jedné zkoušky profilové části AP zkouškou



Aktuální změny 

▪ Pokusná ověřování ve školním roce 2022/2023:

▪ UZNÁVÁNÍ Advanced Placement zkoušek v rámci profilové části 

maturitní zkoušky - ověřit náhradu části profilové zkoušky nebo 

celou profilovou zkoušku výsledkem složené AP zkoušky (zkoušek), 

doložené mezinárodně uznávaným certifikátem

▪ Pokusné ověřování - od 1. 9. 2022 do 30. 9. 2024 (žáci maturitního 

ročníku škol zařazených do pokusného ověřování musí nejpozději 

do 31. 3. 2023 předložit řediteli školy žádost o nahrazení)

▪ UZNÁVÁNÍ mezinárodních certifikačních standardů ICT v rámci 

profilové části maturitní zkoušky - prověřit účelnost uznávání 

mezinárodních certifikačních standardů ICT – doložit znalosti 

mezinárodně uznávaným certifikátem 

▪ Pokusné ověřování zahájeno 1. 10. 2020 a bude ukončeno 30. 9. 

2023.



Aktuální změny 

▪ Pokusné ověřování alternativní zkoušky profilové části maturitní 

zkoušky formou komplexní absolventské práce s obhajobou ve 

středních školách

▪ komplexní absolventskou prací s její obhajobou bude možné 

nahradit většinovou část předmětů profilové (školní) části maturitní 

zkoušky

▪ Záměrem je a propojit zkoušky z dalších předmětů s dlouhodobě 

zpracovávanou prací, která je zpracována v reálném pracovním 

prostředí a předpokladem je, že absolvent v oboru vzdělání s MZ je 

schopen prokázat řešení úkolů komplexního charakteru v reálném 

pracovním prostředí

▪ pokusné ověřování bude ukončeno 30. 9. 2024 (prodloužení do r. 

2025)



INOVACE OBOROVÉ SOUSTAVY

Odborné platformy a jejich předsednictví



INOVACE OBOROVÉ SOUSTAVY

• V roce 2021 se zahájili činnosti na naplňování implementační

karty pro odborné vzdělávání „Inovace oborové soustavy“

Strategie vzdělávací politiky 2030+

• Cílem inovace oborové soustavy je, vytvoření funkční, prostupné

a trhu práce odpovídající oborové soustavě, která po zjištění

potřeb zaměstnavatelů.

• Prostřednictvím revize obsahů vzdělávání v jednotlivých

oborech vzdělání je cílem zajistit, aby byli jeho absolventi vybaveni

kompetencemi pro další profesní i neprofesní vzdělávání, osobní

život a dlouhodobou uplatnitelnost na trhu práce.

• Pracovat na vytvoření standardu kvality školního a firemního

pracoviště a metodickou podporu a rozvoj obsahu, rozsahu a

kvality praktického vyučování.



IOS - personální obsazení předsednictví
Jejich úkolem je posuzovat a předkládat stanoviska k návrhům a podnětům 

předkládaných MŠMT a NPI ČR prostřednictvím řídícího týmu.



Pokusné ověřování stupňovitého modelu vzdělávání u oborů 

vzdělání zaměřených na ošetřovatelskou péči (H+M+N)

Přihláška na

střední školu

3. ročník

Závěrečná zkouška

4. ročník

Maturitní zkouška 

RVP
53-41-M/03 

Praktická sestra

RVP

AVP

53-41-H/01 
Ošetřovatel

Přijetí do 2. 

ročníku VOŠ

+

Školní 

vzdělávací 

program

Obor zařazen 

do pokusného 

ověřování

Obor doplňující 

53-41-N/1 

Diplomovaná 

Všeobecná 

sestra

pokusné ověřování stupňovitého modelu vzdělávání         

u oborů vzdělání zaměřených na ošetřovatelskou péči 

(H+M+N)



Pokusné ověřování stupňovitého modelu 

vzdělávání u oborů vzdělání zaměřených na 

ošetřovatelskou péči (H+M+N)

▪ Pokusné ověřování stupňovitého propojení vybraných oborů vzdělání

kategorie H, M, N ve skupině oborů vzdělání 53 - Zdravotnictví ve

středních a vyšších odborných školách bylo vyhlášeno 22. 12. 2021.

▪ Jedná se o propojení oborů vzdělání Ošetřovatel + Praktická sestra +

Diplomovaná všeobecná sestra

▪ Pokusné ověřování bude zahájeno 1. 9. 2022 a ukončeno nejpozději 31.

8. 2031. Délka trvání je 6 let - 4 roky střední vzdělání, 2 roky vyšší odborné

vzdělávání.

▪ Školy mohou do pokusného ověřování vstupovat podle své

připravenosti v průběhu prvních 4 let, pokud podají žádost o zařazení do

pokusného ověřování do 28. února daného kalendářního roku.

▪ Pokusným ověřování se umožňuje žákům oboru vzdělání Praktická

sestra získat ve třetím ročníku výuční list a střední vzdělávání

s výučním listem v případě neúspěchu u maturitní zkoušky.

▪ Návrh organizace vzdělávání vychází u pokusného ověřování modelu

L+H a je v souladu s § 58 odst. 5 školského zákona (č. 561/2004 Sb.),

který umožňuje ukončení 3. ročníku složením závěrečné zkoušky a

ukončení ve 4. ročníku maturitní zkouškou.



Model H+M+N - prostupnost

▪ pokusné ověřování (PO) organizace, metod, forem a konečného výstupu 
vzdělávání umožňujícího dosažení středního vzdělání s výučním listem, 
středního vzdělání s maturitní zkouškou a vyššího odborného vzdělání v 
oborech vzdělání 53-41-H/01 Ošetřovatel, 53-41-M/03 Praktická sestra a 
53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra ze skupiny oborů vzdělání 53 
– Zdravotnictví

▪ Postup prací:

- porovnání kompetencí PS a DVS

- porovnání učiva a výsledků vzdělávání

- stanovení shody a rozdílů mezi obory

- propočet hodin praxe

- příprava učebních plánů PS a DVS s ohledem na to, aby byly do 1. ročníku DVS 
zařazeny předměty, které PS absolvují na SŠ a zároveň studenti jiných než 
zdravotnických škol oboru PS v 1. ročníku absolvovali vše, co mají  učebním plánu 
PS

- stanovení anotací předmětů



Model H+M+N - prostupnost

▪ Na základě tohoto vymezení byl připraven vzorový ŠVP včetně učebního plánu se 
závaznými názvy předmětů a jejich anotacemi + počty hodin předmětu Ošetřování 
nemocných a souvislé praxe u PS

▪ Zároveň připraven program DVS – stanoveny anotace a učební plán, upraven 
standard pro všeobecné sestry.

▪ Standard prošel připomínkovým řízením MZ ČR.

▪ Na základě schválení dokumentů bylo vyhlášeno pokusné ověřování (1. 9. 2022) -
žáci jsou aktuálně v 1. ročníku oboru Praktická sestra.

▪ Přijímání do 1. ročníku – na základě podepsaného souhlasu zákonného zástupce se 
zařazením žáka do pokusného ověřování (aktuálně zapojeno cca 30 škol).

▪ PROSTUPNOST: OŠETŘOVATEL – PRAKTICKÁ SESTRA

▪ v ŠVP bylo nutné upravit rozvržení učiva tak, aby ve 3. ročníku byla probrána 
témata, která jsou ve shodě s UP oboru Ošetřovatel. Počet hodin odborné praxe 
včetně souvislé praxe  PS ve 3. ročníku je nižší než u oboru H. Platí ale dohoda, že 
žáci pokračují do 4. ročníku, a tím absolvují praxi potřebnou pro naplnění 
potřebného počtu hodin praxe pro učební obor Ošetřovatel.



Model H+M+N - prostupnost

- Závěrečné zkoušky oboru Ošetřovatel jsou plánovány na konec 3. ročníku. Na 
počátku školního roku 2023 /2024 je naplánováno další společné jednání 
k přípravě závěrečných zkoušek (pracovní skupina MŠMT)

▪ Do 2. ročníku DVS budou přijímáni žáci oboru PS i v případě že neabsolvují 
maturitní zkoušku v celém rozsahu; podmínkou k postupu do 3. ročníku oboru DVS 
je splnění podmínek celé maturitní zkoušky.

▪ PROSTUPNOST: PRAKTICKÁ SESTRA – DIPLOMOVANÁ DĚTSKÁ SESTRA

- navržen vzorový učební plán, který umožňuje absolventům oboru PS nástup do 2. 
ročníku oboru DDS.

- do 1. ročníku byly zařazeny nově ošetřovatelská praxe na oddělení dospělých, aby 
tzv. nezdrávkoví studenti (z jiného typu SŠ) získali potřebné dovednosti

- požadavky standardu pro obor dětská sestra jsou v počtu hodin praktické přípravy 
dosaženy za 2. a 3. ročník

- byl upraven Standard pro vzdělávání dětských sester, který prošel připomínkovým 
řízením a je zveřejněn na stránkách MZČR.

- pokusné ověřování prostupnosti PS do DDS bude rovněž vyhlášeno (cca červen 
2023) dodatkem k původnímu dokumentu.



DĚKUJI ZA POZORNOST

Použité zdroje: Materiály Odboru středního a vyššího odborného vzdělávání MŠMT; 

materiály AZŠ ČR


